
 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 PROVINCIA DI CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 5 febbraio  2016  n. 21 

.OGGETTO:RIORDINO ARCHIVIO SEPOLTURE E CONCESSIONI CIMITERIALI. ISTITUZIONE CATASTO 

CIMITERIALE. DIRETTIVE. 

 

L’anno duemilasedici il giorno 5 del mese di febbraio    alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.               D’ANCHINI               Tommaso 

2. Sig.               DE IURE                     Domenico 

3.Sig. ra           SCHIAZZA                  Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

Repertorio generale n.246 



- che il Comune di Ortona gestisce quattro cimiteri comunali: cimitero del capoluogo, cimitero in 

località Villa Caldari, cimitero in località Villa Grande, cimitero in località San Leonardo; 

- che in riferimento a tali cimiteri comunali l’Amministrazione intende procedere : 

1. al riordino dell’archivio delle sepolture e delle concessioni cimiteriali al fine di attuare il 

riordino della capacità ricettiva (posti salma e posti resti ossei/ceneri) esistente, nonché 

istituire un catasto cimiteriale; 

2. alla definizione di un piano di estumulazioni, previo censimento delle concessioni rilasciate, 

dato che specie nel cimitero capoluogo si registra, da tempo, una carenza di disponibilità di 

loculi, che perdurerà nell’immediato futuro in attesa di realizzazione di nuove costruzioni, e 

pertanto un tale piano assume particolare priorità; 

3. all’aggiornamento dell’archivio anagrafico dei defunti e dell’archivio anagrafico dei 

concessionari dei loculi, ossari/cinerari e tombe private, per una corretta gestione  delle 

concessioni; 

4. ad istituire una banca dati cimiteriale con la possibilità di consultare on line i dati anagrafici 

e di ubicazione dei defunti conservati nei pubblici registri, i riferimenti planimetrici della 

zona di sepoltura, nonché i dati di scadenza della concessione cimiteriale, tanto anche ai fini 

dell’estumulazione; 

5. ad installare all’ingresso dei cimiteri comunali (specie in quelli di maggiori dimensioni) dei 

pannelli informativi, interattivi che permettono al visitatore un’agevole e veloce ricerca del 

defunto; 

Considerato: 

- che preliminarmente alla costituzione della banca dati cimiteriali, dell’istituzione del catasto delle 

sepolture, è necessario importare in formato digitale mappe e disegni tecnici relativi ai vari lotti, 

padiglioni e cappelle contenenti le sepolture, disponibili presso gli uffici comunali, nonché 

informatizzare ogni altro dato e informazione utile, funzionale al progetto de quo; 

- che trattasi di prestazione di servizi specialistici, che richiedono particolari competenze e 

dotazione di speciali attrezzature, non in possesso di questo Ente; 

- che necessita, pertanto, rivolgersi a strutture esterne qualificate e quantificare la spesa occorrente 

alla realizzazione di quanto  in premessa; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”  che elenca, all’art. 1 commi 85, 86 e 88, le funzioni fondamentali 

esercitate dalle province, enti con funzioni di area vasta, ed annovera all’art. 1 c. 85 lettera d) la 

raccolta ed elaborazione di dati, nonché l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 

Vista la Legge Regionale 20 ottobre 2015 n. 32 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014” che all’art. 1 comma 4 recita 

testualmente ”La Regione promuove, anche attraverso lo sviluppo e il potenziamento della rete 

telematica e informatica, l’azione delle Province per l’espletamento delle funzioni istituzionali 

compreso l’esercizio da parte delle Province delle funzioni di centrale di committenza, di stazione 

appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure 

selettive, indicate dall’articolo 1, comma 88 della legge 56/2014, nonché di ulteriori funzioni per lo 

svolgimento delle quali i Comuni intendano avvalersi, mediante accordi o convenzioni con le 

Province.”  

Rilevato che la Provincia di Chieti a mezzo della società in house Organizzazione Progetti e Servizi 

s.p.a.  ha requisiti e mezzi idonei per la produzione dei servizi strumentali elencati in premessa; 



Ritenuto opportuno richiedere alla Provincia di Chieti la disponibilità alla realizzazione di una 

banca dati cimiteriale per le finalità e con i contenuti innanzi detti, e la costituzione di un catasto 

cimiteriale per il comune di Ortona, nonché richiedere le condizioni economiche alle quali tale 

prestazione potrebbe eventualmente rendersi; 

Dato atto che trattandosi di delibera di indirizzo si prescinde dai pareri tecnici dei Dirigenti Settore 

Attività Tecniche e Produttive e Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con 

D.Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale DPR n. 285/1990 e s.m.i.,; 

Vista la L. R. Abruzzo n. 41/2012; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare mandato al dirigente del terzo settore per gli opportuni contatti da prendere con la 

Provincia di Chieti, in considerazione delle attribuzioni di cui alla Legge n. 56/2014 e alla L.R. 

Abruzzo n. 32/2015,  al fine di richiederne la disponibilità a realizzare,  per il Comune di Ortona,  

una banca dati cimiteriale e il catasto cimiteriale, necessari all’informatizzazione del servizi 

cimiteriali comunali, al riordino/aggiornamento delle concessioni, alla programmazione delle 

estumulazioni,; 

3. di richiedere alla Provincia di Chieti idoneo preventivo di spesa per le prestazioni di cui 

sopra, onde valutarne la congruità ed eventualmente programmare le attività. 

 

 La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to S. SCHIAZZA 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 10-02-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 10-02-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


